Ad corinthios I.

deus non cognoscet singularia que sunt hic: ex quorum psona dicit Job.22. Circa cardines celi pambulat: nec nostra considerat. Ad hoc ergo vitandum dicit. Si ergo iter vos videretur esse sapientis in hoc seculo. i. sapientia secularis que in eo quod contrariatur veritati fidei non est sapientia: licer videatur esse. (Stultus fuit:) ab his etiam appareretur ut sit sapientia. s. fin sapientiam dinam que est vera sapientia. Et hoc etiam obseruandum est non solum in his in quibus secularis sapientia contrariatur veritati fidei: sed etiam in omnibus in quibus contrariatur honestati morum. Unde Proverb.3. dicitur. Deo secum morante confortatus est tecum.

Deinde cum dicit. Sapientia enim huius mundi tecum. Assurgat ratione eius quod dixerat. Et primo ponit rationem. videtur debatur enim ineptam monitionem fecisse ut aliquis fieret stultus et vere iepita esset si stultitia illa de qua loquebatur esset per abnegationem vere sapientia: sed non est ita. Sapientia enim huius mundi stultitia est apud deum. Dicitur autem sapientia huius mundi que principaliter mundo inititur. Nam illa que per res huius mundi ad deum attingit non est sapientia mundi sed sapientia dei: fin illud Roma.1. Deus enim illis regnauit. Invisibilia enim ipsius a creatura mundo per ea quod facta sunt intellecta conspiciuntur. Sapientia ergo mundo que sic rebus mundo intendit ut ad dinam veritatem non pertingat stultitia est apud deum. i. stultitia reputatur fin dinum iudicium. Esa.19. Stulti principes thaneos: sapientes consiliarii pharaonis dederunt consilium insipientes. Secundo probat quod dixerat per duas auctoritates: quarum prima scribitur Job 5. Unde dicit. Scriptum est comprehendenda sapientes in astutia eorum. Comprehendit autem sapientes dominus in astutia eorum quia per hoc ipsum quod astutie cogitant contra deum. ipedit deus eorum conatus et ipsis suum propositum sicut per maliciam fratrum Joseph volentium impedire eius principatum ipsis est per dinam ordinationem quod Joseph in egypto videntur principaretur. Unde et ante premissa verba dicit Job. Qui dissipat cogitationes malignorum ne possint implere manus eorum quod ceperant: quia ut dicit puer.2. Non est sapientia non est scia non est consilium contra dominum. Secunda auctoritas sumitur ex psalmis. v. dicit. Et iterum scriptum est. Dominus nouit cogitationes sapientum. i. fin sapientiam mundi quoniam varie sunt. quod non pertingunt ad finem cognitionis humanae que est cognitio veritatis domini. Unde dicit Sap.13. Vlani sunt oes homines in quibus non subsistit sapientia dei.

Deinde eus dicit. Itaque nemo glorietur in hominibus. Infert conclusionem principaliter intentam. s. quod non debeat gloriariri de ministris dei. et primo cocludit propositum expredicis dices. Itaque ex quo ministri nihil sunt sed laborant per mercendos. nemo glorietur in hoibus: sicut et in psalmo dicitur. Nolite confidere in principibus neque in filiis hominum in quibus non est salus. Et Jere.17. Maledictus vir qui confidit in nomine tecum. Secunda ratione assignat ex dignitate fidelium Christi affligans ordinem fideliuum in rebus. et primo ponit ordinem rerum ad fidèles Christi dices. Oia vestra sunt. Quasi dicat. Sic homo non gloriatur de rebus sibi subiectis: ita et vos gloriariri non debetis de rebus habendo quod oia sunt vobis data a deo sed illud propter. Oia subiecisti sub pedibus eius. Exponit autem que oia. iterum quod primo ponit ministros Christi qui sunt dimidit ordinati ad ministerium fideliuum: fin illud 2. Cor.4. Nos autem seruos vestros per Iesum. et hoc est quod dicit. Siue paulus qui plataluit. siue apollo qui rigauit. siue cephaz. i. petrus qui est universalis pastor omnium Christi. ut dicit Jo. v. ultimo. Post hec ponit res exteriores. eus dicit. Siue mundus qui est continentia omnium creaturarum qui quidem est fideliuum Christi. eo quod homo per res huius mundi iuuatur vel quantum ad necessitatem corporalem vel quantum ad cognitionem dei: fin illud Sap.13. A magnitudine speciei et creature tecum.

Consequenter ponit ea que pertinent ad ipsam huius dispositionem dices. Siue vita siue mors. q. s. fidelibus Christi et vita est utilis in qua merentur et mors per quam ad premia perveniunt: fin illud Roma.14. Siue vivimus siue morimur tecum. Et Philippi. primo. Mibi vivere Christus est et mori lucrum. Ad hec autem duo reducunt oia bona vel mala huius mundi: quia per bona conservatur vita. per mala peruenitur ad mortem. Ultimo ponit que pertinet ad status huius presentem vel futurum dices. Siue presentia. i. res huius vite gibus iuuamus ad merendum siue futura quod nobis reservatur ad premium. Non enim habemus hic manente ciuitatem sed futuram ingravemus. ut dicit Hebreos. v. ultimo. Oia inquit vestra sunt i. vestre utilitati deseruientia: fin illud Roma.8. Diligentibus deo oia cooperatur in bonum. Sic ergo primus ordo est Christi ad fideles. secundus vero fidelium Christi ad Christum quos ponit subdentes. Tercius autem Christi fin quod homo ad deum. ideo addit. Christus autem fin quod homo dei est. Unde enim deum et dominum in psalmo nominat dices. Domine deus meus in te speravi. ut nomine dei tota trinitas intelligatur. Quia ergo nullus deus gloriari de eo quod infra ipsum est: sed de eo quod est supra ipsum: ideo non debet fideles Christi gloriari de ministris: sed magis ministri de ipsis. 2. Cor.7. Multa mihi fiducia est apud vos. multa mihi gloriatio pro vobis. Sed si deles Christi debent gloriari de Christo: fin illud 1. Cor. viii. Mibi absit gloriariri nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. sicut Christus de patre: fin illud Sapientia. 2. Gloriatur se patrem habere deum.

CAP. III.

Si nos existimet homo ut ministros Christi: et dispensatores ministeriorum dei. Hic iesus queritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur. Abi autem per minimis est ut a vobis iudicer aut ab humano die. Sed neque me ipsum iudico. Ribil enim mihi conscientia sum: sed non in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me dominus est. Itaque nolite ante tempore iudicare quoad usque veniat dominus: qui et illuminabit absconditae tenebrarum: et manifestabit consilia cordium: et tunc laus erit vnicuius a deo.

Superius redarguit apostolus corinthios de hoc quod de quibusdam ministris gloriantur: hic autem arguit eos quod alios ministros contenebant. Et circa hoc duo facit. primo arguit eorum culpam. Secundo instat ad eorum correctionem ibi. Non ut confundam vos. Lirca primus duo facit. primo arguit eorum temeritatem quia male de ministris iudicabant. Secundo arguit eorum elationem quod Christi ministros contenebant ibi. Hoc autem fratres. Lirca primus duo facit. primo ostendit quod sit de ministris Christi firmiter sentiendum. Secundo quod non sit de eis temere iudican dum ibi. Hic iam queritur inter dispensatores. Dicit ergo primo. Dixi quod nullus vestrum debet gloriari de hoibus tame quilibet vestrum debet cognoscere auctoritatem officii nostri ad quod pertinet quod sumus mediatores iter Christi cui sumus ad quod pertinet quod dicit. Sic nos existimet homo ut ministros Christi. Esa.61. Sacerdotes dei vocabulum ministri dei nostri dicetur vobis. et iter membra eius que sunt fideles ecclesie: quibus dona Christi dispensant. ad quod pertinet quod subditur. Et dispensatores ministeriorum dei. i. secretorum eius: quod quidem sunt spiritualia eius documenta: fin illud. infra. 14. Spiritus est qui loquitur mysteria. Vnde etiam ecclastica

sacramēta in g̃bus diuina virtus secretus op̃at salutes
Unde et in forma secratiōis eucharistie dicit. Mysteriū
fidei. p̃tinet ergo ad officiū platoꝝ ecclesie q̃ in
gubernatioꝝ subditoꝝ soli xp̃o seruire desideret: cui⁹ amo-
re oves eius pascunt. fm illud Jo. vltimo. Si diligis me
pascere oves meas. pertinet etiā ad eos ut diuina populo
disp̃erſent. fm illud ifra. 6. Disp̃erſatio mibi credita ē. et fm
hoc sūt mediatores iter xp̃m et populu. fm illud Deut. 5.
Ego sequester fui et medi⁹ illo tpe inter deum et vos. Dec-
aut estimatio de platis ecclesie necessaria est ad salutē fi-
deliū. n̄.i. eos recog̃iceret ministros xp̃i n̄ eis obedie-
rent tanq̃ christo. fm illud Sal. 4. Sicut angelū dei ex-
cep̃isti me sicut iesuz xp̃m. Rursum si eos n̄ cognosce-
rent disp̃erſatores recusaret ab eis dona recipe. cōtra illō
q̃ idē apls dicit. z. cor. z. Qd̃ donauī si qd̃ donauī pp̃ter
vos in persona christi.

(Deinde cū dicit. Dic iam querit̃ inter dispensatores.) Ostendit circa ministros xp̃i temere iudicari n̄ debere.
et circa hoc tria facit. p̃mo ponit q̃daz per qd̃ iudicare sa-
tagunt de fidelitate ministrop. z. ostendit de hoc iudicio
se n̄ curare: sed deo reseruare. ibi. (Mibi autē p̃ minio
est.) Tertio concludit phibitionē temerary iudicy. ibi.
(Itaq̃ nolite.) Līcā p̃mū cōſiderādū est q̃ ministrop et
disp̃erſatoꝝ xp̃i qd̃a sunt fideles; qd̃a infideles. Infideles
disp̃erſatores sunt qui in disp̃erſandis diuiniſ ministerys
n̄ intēdūt vtilitatē populi et honorē xp̃i et vtilitatē mem-
broꝝ eius. fm illud Luc. 16. In iniquo māmone fideles
n̄ fuitis. Fideles aut̃ qui in oībus itēdunt honoreꝝ dei
et vtilitatē mēbroꝝ eius. fm illud Luc. 12. Quis putas est
fidelis seruus et prudēs quē cōſtituit sup familiā suā. Qui
aut̃ sunt fideles diuino iudicio manifestabuñ in futuro.
Sed corinthi temere volebāt discutere: qui disp̃erſatores
essent fideles vel ifideles. et hoc est qd̃ dicit. Hic hoc est i-
ter vos. Jam. i. in p̃ſenti tpe querit̃. i. discutit̃. Ut quis. i.
alig̃ iter disp̃erſatores fidelis iueniat̃. Judicabat enī plu-
res esse ifideles: vix aliquē virū putat̃ eē fidelē. fz illō
puer. 20. Multi viri misericordes vocant̃: virū aut̃ fi-
delem quis inueniet̃?

(Deinde cum dicit. Mibi aut̃ pro minimo ē.) Ostendit
se hoc iudiciū reputare nihil. et circa h̃ tria facit. p̃mo po-
nit q̃ n̄ curat circa hoc ab alīs iudicari dicens. (Mibi
aut̃) q̃ suz minimus inter disp̃erſatores (p̃ minimo est). i.
minima bona reputo. Ut a vobis iudicer. s. esse fidelis ṽl
ifidelis. Et ne putaret ab ap̃lo hec dici i eoꝝ r̃ēptū: ac si
eoꝝ iudiciū despiceret q̃si viliū p̃sonap̃ subiungit. Aut ab
humano itellectu q̃ ē dies hoīs. fz illud Jo. ii. Qui ambu-
lat in die n̄ offendit: q̃ luce hui⁹ mudi videt. Uel ad lit-
terā. Aut ab humano die. i. ab intellectu in hoc tēpore iu-
dicātibus. q. d. vestrū: vel quorūcūq̃ hoīuz iudiciū parū
turo. Jere. 17. Diez hominis n̄ desiderauī tu scis. (Est
aut̃ sciēdū q̃ de iudicio hoīuz dupl̃r̃ dz curari. yno modo
q̃tuz ad alios qui ex eoꝝ bono: vel edificant̃: vel scādalu-
cant̃: et sic sancti n̄ p̃ minimo sed p̃ magno habēt ab ho-
minibus iudicari cu dñs dicat. Matth. 5. Uideat opera
vestra bona et glorificet patrē vestrū qui in celis est. Alio
mō q̃tū ad seiplos: et sic n̄ curat multū: q̃ nec gloriā h̃w
manā ne p̃fiscut. fm illud. i. Thessal. 2. Neq̃ gloriā ab ho-
minib⁹ querētes: neq̃ alig̃ a vobis: neq̃ ab alīs. Neq̃
opprobriū hoīs timet: fm illud Esa. 5. Nolite timere op-
probriū hoīum et blasphemias eoꝝ ne timeatis. Uli ap̃o-
stolus signāter dīc. (Mibi aut̃ rc.) i. q̃tū ad me p̃tinet.
n̄ aut̃ id pro nullo est: s̃z pro minimo: q̃ bona tēporalia: s̃z
ter que bona fama p̃putat̃: n̄ sūt nulla bona s̃z minima:
vt Augu. dicit in libro de libero arbitrio. Uli et sap. 7. De
sūrum in cōparatione illius arena est exigua. Secundo

ostendit q̃ neq̃ seipſuz iudicare p̃sumit dices. (S̃z neq̃
meipſuz iudico.) (Uideat aut̃ hoc ee h̃ id qd̃ infra. ii. ov-
cīt. Si nos metiplos diiudicarem⁹ n̄ vtq̃ iudicarem⁹.
Debet ergo q̃libet iudicare seipſuz. (Sed sciendū ē q̃
iudicio discussiōis de quo apostolus hic loquī q̃libet dz
iudicare seipſuz. fm illud ps. Exercitabar et scopebā sp̃m
meū. Et s̃lī iudicio p̃dēnatōis et r̃phēſionis in manife-
ſtis malis. fm illud Job. 13. Arguā corā eo vias meas. sed
iudicio absolutionis n̄ dz alīs p̃sumere se iudicare: vt
innocētē. Uli dicit Job. 9. Si iustificare me voluero: os
meū cōdēnabit me. si inocētē cōſidero prauiz me cōpro-
babit. cuius rōnē assignat dices. Nihil mibi cōſcius suz. i.
n̄ habeo alicui⁹ peccati mortalis cōſciētā. fm illud Job
27. Neq̃ r̃phēdit me cor meū in omni vita mea. S̃z n̄
in hoc iustificatus suz. i. n̄ sufficit ad hoc q̃ me iustū pro-
nunciē: q̃ possunt aliqua peccata in me latere que igno-
ro. fm illud ps. Delicta q̃s itelligit. Et Job. 9. dicit. Et si
simplex fuero hocipſuz ignorabit aīa mea. Tertio cōclu-
dit cui hoc iudiciū reserueſ dices. (Qui autē iudicat me
dñs ē). i. ad solū deū p̃tinet iudicare vtrū sim fidelis mi-
nister an n̄. Enī p̃tinet ad itētionē cordis quā solus de⁹
pōderare pōt. fm illud puer. 16. Sp̃uz pōderator ē dñs.
Et Jere. 7. Prauū est cor hoīs et iſcrutabile. q̃s cognoscet
illud. Ego dñs p̃bans renes et scrutans corda.

(Deinde cū dicit. Itaq̃ nolite rc.) Cōcludit phibitionē
temerary iudicy. Et circa hoc tria facit. p̃mo phibet
p̃uenire diuīnū iudiciū dices. Itaq̃ exēplo meo qui neq̃
meipſuz iudico: neq̃ ab alīs iudicari curo: sed iudicium
meū deo reseruo. Nolite ante tēpū iudicare: q̃r̃ vt dicit
Eccl. 8. Omni negocio tps est et oportunitas. Quoadusq̃
veniat dñs. s. ad iudicādū. fm illud Esa. 3. Dñs ad iudicū
un̄ veniet cī senatorib⁹ populi sui. Uli et dñs dixit Mat.
7. Nolite iudicare. Sed hoc intelligēdū est de occultis:
de manifestis aut̃ iudicare cōmissuz est a deo hoībus. fz
illud dēnt. i. Andite illos: et qd̃ iustū est iudicate. Sūt enī
aliqua manifesta: n̄ solū p̃ euidentiā facti sicut notoria: fz
etī p̃p cōfessionē: aut̃ testū p̃bationē. Occulta vero de⁹
suo reseruat iudicio. Sūt aut̃ occulta nobis que latent in
corde: vel etiā in abscondito fiūt. et de his dicit in ps. Que
dicitis in cordib⁹ vestris: et in cubilib⁹ vestris xp̃ugimini.
Uli hō qd̃ de his est temerari⁹ iudex: sicut iudex delega-
tus q̃ excedit formā mādati iudicis de causa n̄ sibi com-
missa. Est ergo temerariū iudiciū q̃i alig̃ de dubijs iudi-
cat. Peruersuz aut̃ q̃i falsuz iudiciuz pfert: et q̃uis n̄ sit
iudicādū circa p̃sonas: puta vt alīs iudicet malū hoīem
qui bon⁹ est: tamē multo grauius est vt iudiciuz puertaſ
de rebus ip̃sis: puta si quis diceret virginitatē esse malas
et fornicationē bonā. Cōtra qd̃ dicit Esa. 5. Ule qui dicitis
bonū malū et malū bonū. Scđo describit p̃fectionē ſu-
turi diuīni iudicy dices. Qui. s. dñs ad iudicādū venies
illuminate abſcondita tenebraruz: id est facit esse lucida
et manifesta ea que occulte in tenebris facta sunt: et man-
festabit consilia cordium. i. oīa corda. fm illud Job. 12.
Qui reuelat occulta de tenebris: et producit in lucez vī-
bam mortis. Et Sopho. i. Scrutabor hierusalēm in lu-
cernis. Quod quidem est intelligendū tam de bonis q̃
de malis que non sunt per penitentiam tecta. fm illud
ps. Beati quorum remisse sunt iniquitates et quorum
tecta sunt peccata. Tertio ponit fructum quem boni re-
probabant de diuīno iudicio dicens. (Et tunc laus erit
ynicuiq̃) scilicet bonorum a deo. Que quidem laus ve-
ra erit: quia deus nec decipi nec decipere potest. Ro. 2.
Luius laus non ex hominibus: sed ex deo est. z. corin. 10.
Non enim qui seipſuz cōmēdat ille p̃batus est: sed ques-
deus cōmēdat.

Ad corinthios I.

Hec autem fratres transfigurauit me et apollo propter vos: ut in vobis discatis: ne supra quod scriptum est unus aduersus alterum infletur pro alio. Quis enim discernit? Quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti quod gloriariis quasi non accepisti. Nam satrati estis: nam dimites facti estis. Sine nobis regnatis. Et utinam regnetis: ut nos vobiscum regnemus. Puto. n. qd deus nos apostolos notissimos ostendit tanquam morti destinatos: quod spectaculo facti sumus mundo et angelis et hominibus. Nos stulti propter eum: vos autem prudenter in Christo. Nos infirmi: vos autem fortes. Vos nobiles: nos autem ignobiles. Atque in hac horâ et esurimus et sitiimus: et nudi sumus: et collaphis cedimur: et instabiles sumus: et laboramus operantes manibus nostris. Adaledicimur: et benedicimur. Persecutione patimur et sustinemus. Blasphemamur et obscramus. Tantum purgamenta huius mundi facti sumus omnium pessima vestigia adhuc.

Con postquam apostolus reprehendit in corinthiis temeritate qua ministros Christi iudicabat. hic arguit eorum elationes qua ministros Christi contenebat. Et circa hoc tria facit. primo ponit quod intendit. et rōne assignat. ibi. Quis enim te discernit. 3. eorum et ceteris ironice loquens irridet. ibi. (Ja saturati estis) Circa primū considerandum est quod apostolus supra volēs rep̄inare ceteros corinthiōrum quas habebat rōne ministros: vobis fixerat nos bonorum ministros Christi. sicut. 8. i. dixit. Unusquisque vestrum dixit. Ego quod sit suus pauli. ego autem apollo. ego vero cephe. et supra tertio vobis dixit. siue paulus: siue apollo: siue cephas: et tu non gloriamur de bonis ministris Christi: nec propter eos diffidebam: sed propter pseudo apostolos quos noilare noluit ne videre: ex odio vel inuidia contra eos loqui: sed loco eorum posuerat nomine suum et aliorum bonorum predicatorum: et hoc est quod dicit. (Hoc autem fratres) s. que dixi de ministris de quod gloriamini: et per quibus ceteris transfigurauit. i. figuraliter loquens transstulit in me et apollo. Dicit. n. pueri. i. Adiuvaret parabolā iterptationē vba sapientiū et enigmata eorum. (Et hoc propter vos) i. vestrā utilitatē. 2. corin. 4. Dia propter vos. Ut in nobis discatis: ne unus vestrum influet. i. supbia aduersus aliū proximum suum. (p. alio) s. p. quocumque ministro Christi. (Supra quam scriptū est) i. ultra formam vobis in pmissis descriptā. Dicit. n. sap. 4. Dirūpens illos inflatos sine voce.

Condeinde cuius dicit. Quis enim te discernit? Assignat rationē quod unus non debeat contra aliū inflari. et primo ponit rōne dicēs. (Quis. n. te discernit?) Qd potest intelligi dupliciter. vno sic. Quis enim te discernit a massa perditorum: tu teipsum discernere non potes. Vnde non habes in te ynde contra aliū superbias. Et de hac discretione dicit in ps. Judica me deus et discerne causas meam de gente non sancta. Alio modo potest intelligi. Quis te discernit. s. superiores facies proximo tuo: quod hoc tu facere non potes. Unde contra eum supbire non debes. Et de hac discretione dicit Eccl. 33. In multitudine discipline domini separavit eos et imputauit vias illorum. Sed inter homines inquit sunt fideles Christi non est discretio: quod ut dicit. Ro. 12. Multi vnum corpū sum in Christo. Et Act. 15. dicit petrus. Nihil discernit inter nos et illos fide purificans corda eorum. Scō excludit quādā rōne. possit. n. aliquis

discerni a bonis vel a malis melior eis existēs propter bona quam habes: puta fidē: sapientiā et hō. Sed hoc excludit aplū dicēs. (Quid autem habes quod non accepisti) qd. nihil. Dia enim bona sunt a deo sicut illud ps. Aperiēte te manū tuam oīa i plebunē bonitate. Et. 2. paral. 29. Tua sunt oīa: et que de manu tua accepim⁹ dedit⁹ tibi: et ex hoc cocludit propositū dicēs. (Si autem accepisti quod gloriariis quasi non accepisti) ille igit̄ gloriari⁹ quasi non accipiēs que de seipso gloriari⁹ et non de deo: sicut de gaudiis dicit⁹ in ps. Qui cōfidūt in virtute sua: et in multitudine diuinitarū suarū gloriantur. Et ad hoc pertinet prima spē supbie: q. s. alijs supbiēdo quod habet dicit a seipso habere. iuxta illud ps. Labia nostra a nobis sunt. quod noster dominus est. Ille autem gloriari⁹ quasi accipiens qui oīa deo ascribēs gloriari⁹ de ipso: sicut supra dictum ē. Qui gloriari⁹ in domino gloriet. Sic autem gloriari non est supbire: sed humiliari sub deo cui hō dat gloriā. sicut illud Eccl. vltimo. Danti mihi sapiam dabo gloriā.

Condeinde cuius dicit. (Jam saturati estis) Irridet eorum superbia quod apostolos Christi contenebat. Et primo in generali. 2. in speciali. ibi. (Nos stulti sumus re) Circa primū duo facit. primo irridet in eis quod de se nimis presumebat. 2. deridet in eis quod apostolos contenebat. ibi. (Puto. n. qd deus re) Circa primū duo facit. primo irridet eos de presumptiōe qua sibi attribuebat quod non habebat. 2. irridet eos de hoc quod sibi singulariter attribuebat quod singulariter non habebant. ibi. (Sine nobis regnatis) Attribuebat autem sibi abundatiam bonorum: quod quedā sunt interiora. et quod tu ad hō dicit. (Ja saturati estis) i. vobis videt⁹ quod saturati estis. i. abundantiter refecti spūali dulcedine. de qua dicit⁹ in ps. Satiarorū dum manifestabāt gloria tua. Poterat autem eis sicut veritatē dūci quod iam saturati estis: non plenitudine: sed fastidio. sicut illud puer. 27. Ata satiata calcabit fauū. Quedā vero bona exteriora: et quod tu ad hoc dicit. (Ja diuites facti estis) sicut vobis videt⁹ s. diuitias spūalibus: de quibus dicit⁹ Esai. 33. Diuitie salutis sapientia et sciētia. Sile ē quod dicit⁹ apoc. 3. Dicis quod diunes siūz et locuples valde et nulli⁹ egeo. Sed contra hō videt⁹ quod supra dixit in p̄n. dicens. Quia in omnibus diuites facti estis in illo in omni sciētia re. Sed diūndū est quod supra dixit quod tu ad bonos qui iter eos erāt. hic autem dicit⁹ quod tu ad presumptuosos quod supbiebat de eo quod non habebat. Potest et aliter distingui satietas et diuitie: ut satietas referat ad vobis gratie quo quod spūalib⁹ fruīt. Diuitie autem ad ipsos habet⁹ gratias. Scō cum dicit (Sine nobis regnatis) irridet eos quod sibi singulariter attribuebat quod non habebat. Usū dicit sine nobis regnatis. ita vobis videt⁹ quod regnū ad vos pertinet non ad nos. Sic enim erat decepti a pseudo apostolus ut crederet se solos habere fidei veritatē que in regno dei consistit. apostolū autem et sequentes eius errare. Contra quos dicit⁹ Esai. 5. Nunquid habitabitis vos soli in medio terre? Et ne videat apostolus ex iniuria hoc dicere subiungit. (Utinam regnaretis) Optat enim ut verā fidē habeat. sicut illud act. 26. Opto oīes qui audiunt tales fieri qualis et ego siūz exceptis vinculis his. Et ut eis exempla humilitatis prebeat. subiungit. (Ut et nos regnem vobiscum) qd. Si aliquā excellētiā habetis non dignamur vos sequi: sicut vos dignamini sequi nos contra illud quod dicit⁹ Esai. 4. Qd bonū est emulamini in bono semper. Et est adiuvandum quod apostolus hic quod tuorū species supbie tāgit. quod p̄t ē quod alijs reputat se non habere a deo quod habet: quā tāgit dicens. (Quid gloriari⁹ quasi non accepisti) Et hoc etiā potest reduci ad secundā speciem quia aliquis existimat p̄p̄ys meritis accepisse. Tertia species est: quia quis iactat se habere quod non habet. et quod tu ad hoc dicit. Nam saturati estis iam diuites facti estis. Quarta species quādā aliquis despiciens ceteris singulariter vult p̄ideri et quod

tum ad hoc pertinet quod dicit. (Sine nobis regnatis.)

C Deinde cu dicit. (Puto quod deus tecum.) Irridet eos de hoc quod apostolos Christi contenebat; et primo irrisorie ponit contemptum: sed cum contemptus ibi. (Qui spectaculu facti sumus). Dicit ergo primo. Primi dixi quod sine nobis regnat: puto. n. id est vos putare videmini quod deus nos apostolos ostendit nouissimos: cum tamen infra. iiii. dicat quod deus in ecclesia posuit primum apostolos. Sic. n. ipse quod dicitur Math. 20. Erunt primi nouissimi: et nouissimi primi. Et ponit exemplum. Tamen morti destinatos. Illi enim qui sunt destinati ad mortem nouissimi habent inter homines; utpote quos indigni sunt vivere: et tales apostoli reputantur a mundanis hominibus. Nam illud. ps.

Estimati sumus sicut oves occasionis.

C Deinde cu dicit. (Quia spectaculum) assignat eam contemptum. Circa quod considerandum est quod quoniam aliqui sunt condenati ad mortem conuocant homines ad eos occasiones quasi ad spectaculum: sed maxime fiebat circa eos quod damnabatur ad bestias; quod apostoli erant quasi morti destinati subiungit. Quia spectaculum facti sumus mundo: quasi totus mundus occurrat ad spectandum nostram occasionem. Nam illud ps. Posuisti nos opprobrii vicinis nostris: exponit autem quod nomine mundi intelligat cum subdit. (Et angelis et hominibus) scilicet bonis et malis. Locurrebat. n. ad eos spectaculum bonorum angelorum ad confortandum: mali autem ad ipugnandum: boni homines ad patiendum et ex parte pluri patietur sumendum: mali homines ad sequendum et irridendum.

C Deinde cu dicit. (Nos stulti tecum.) Irridet eos in speciali quod apostolos contenebant. Et circa hoc duo facit. Primo ponit contemptum. Secundo eam contemptum ibi. (Usque in hac horam tecum.) Circa primum irridet eos contemptum quantum ad hoc quod sibi excellenti: apostolis defectum attribuebat: et primo quantum ad perfectionem intellectus: et quantum ad hunc dicit. (Nos stulti sumus propter Christum). I. stulti reputamus: quod crucem Christi predicamus. supra. i. Verbum crucis per exitibus stulticia est: et etiam quod propter Christum opprobria et contumelias sustinemus. Nam illud sapientia. Nos insensati vitam illo estimabamur in insaniam. Item ut legitur act. 26. Hec dicit Paulus. Insanis paulus multe te lire ad insaniam adducit. Vos nam vestra reputatione estis prudentes in Christo: quod scilicet nec crucem eius publice confiteri audetis: nec persecutionem sustinetis. prouerbi. 26. Sapientia sibi videatur piger: septem viris loquenteribus sententias. Secundo quantum ad protestationem actionis cu dicit. (Nos si firmi reputamur) scilicet in exterioribus propter afflictiones quas sustinemus. 2. corin. 12. Libenter gloriabor in infirmitatibus meis. Vos autem scilicet vestrum reputatione estis fortes. scilicet in rebus corporalibus: quod securi viuimus sine tribulatione. Esa. 5. Vnde qui potentes estis ad bibendum vinum: et viri fortes ad miscendam ebrietatem. Vos nobiles. scilicet sumus. Nam vestra estimationes. i. honore digni: quod exterius contumelias non patimini. Esa. 19. Silius sapientius ego filius regum antiquorum. Nos autem ignobiles sumus. scilicet vestrum et aliorum reputationes: quod contemptibiles habemus. supra. i. Que contemptibilia sunt mundi: et ignobilia elegit deus. Et tamen nam rei veritate est ecouerso. Soli enim contemptibiles illi sunt qui deum contemnunt. Nam illud. i. Reg. 2. Qui autem contemnunt me erunt ignobiles.

C Deinde cu dicit. (Usque in hac horam tecum.) Assignat eam contemptus. Et primo ponit per causam defectum bonorum temporalium. Secundo mala que in eis intelligebantur ibi. (Maledicimus et benedicimus). Tertio excludit intentum ibi. (Tamen purgamenta). Circa primum duo facit. Primo ponit defectum quem patiebantur in rebus necessariis. Unde ea que pertinenter ad victum dicit. (Usque in hac horam) id est continuare a couersione nostra usque in presentis tempus esurimus et sitiimus. secundum cor. ii. In fame et siti. Quantum vero ad vestitum subdit. (Et nudus sumus). i. propter vestimentorum inopiae: quod est interdum expoliatur Job. 24. Nudos dimittit homines vestimenta tollere

res quibus non est operimentum in frigore. Sed haec est quod dicitur in ps. Non vidi iustum derelictum: nec semine eius querentes pane. Sed dicendum est: quod ita patiebatur apostoli quod non derelinquebant: quod diuina pudicitia moderabatur in eis et abundatiaz et in opia quantum eis expediebat ad virtutis exercitium. Unde et apostolus Philippi. 3. Ubique et in oibus institutus sum et saturari et esurire et abudare et penuria pati oportet in eo qui me confortat. Secundo ponit defectum eorum que pertinenter ad bene esse humane vite quod primum est reuertentia ab homibus exhibita contra quod dicitur. (Et collaphiscedimus) quod quidem sit magis ad opprobrium quam ad penam. Unde de Christo legimus. Mat. 26. Quod expulerunt in faciem suam et collaphis eum ceciderunt. Secundo regreditur quies in loco. Extra quod dicitur. (Et instabiles sumus). Tamen quia expellebatur a persecutoribus de loco in locum. Nam illud Mat. 10. Si vos persecuti fuerint in una civitate fugite in aliam. Tamen est quod per executionem sui officii discurrebat. ubique Nam illud Jo. 15. Posui vos ut eatis. Tertio requiritur ministratio auxiliu haec quod dicitur. (Et laboramus operantes manibus nostris). Tamen quod aliquis nullus dabat eis unde possent sustentari. Tamen est quod labore manus suarum victum accepit: vel ad vitandum fideli grauam vel ad repellendum pseudo apostolos quod per questum predicabatur: ut habeatur. 2. cor. 12. Tamen est ut daret ociosis laborandi exemplum: ut habeatur. 2. thes. 3. Unde dicit Paulus act. 20. Ad ea quod mihi opus erat et his quod mecum sunt ministraverunt manus iste.

C Deinde cu dicit. (Maledicimus tecum.) Ponit mala quod apostoli patiebatur. Et primo in verbis cu dicit. (Maledicimus) i. mala de nobis dicunt homines vel ad detrahendum vel ad contumelias inferendum vel est mala in predicatione. Jere. 15. Quis maledicunt mihi. (Et benvoluntur) i. reddimus bonum per malum Nam illud. i. pe. 3. Non reddetes maledictum per maledictum: scilicet ecouerso benvolentes. Secundo in factis et quantum ad hoc dicit. (Persecutione patimur) non solus quantum ad hunc fugamur de loco ad locum quod propter persecutio dicitur: sed quantum ad hoc quod multipliciter tribulamur. Nam illud ps. Multi quod sequuntur et tribulat me. (Et sustinemus in Christo) scilicet patienter. Ecclesiastes 4. Usque ad tempus sustinebit patientes. Tertio tagit causas virtus. quod cu dicit. (Blasphemamur) id est blasphemie imponunt nobis. dum dicimus magi vel malefici et reputamur dei iniurici. scilicet illud Jo. 16. Ut enit hora ut ois qui interficit vos arbitrio obsequiu se prestare deo. Et Rom. 3. Sicut blasphemamus ut aiunt quidam dicere: faciamus mala ut veniam bona: tamen obsecramus deum per his quod nos sequuntur et blasphemant Nam illud Mat. 5. Orate propter sequentibus et caluniis vos. **C** Deinde cu dicit. (Tamen purgamenta tecum.) Concludit ex oibus premissis eorum contemptum dicens. Et propter omnia predicta facti sumus tanquam purgamenta huius mundi. i. reputati sumus: et a iudeis et a gentilibus ut per nos mundus inquietetur: et propter nos occisionem mundus purgetur: et tanquam sumus pipisma ovi: Domini autem pipisma quodcumque purgamentum: puta vel ponit vel ferri vel cuiuscumque alterius rei. Et hoc usque ad hunc quod scilicet continet hoc patimur. Sed quoniam officiet. scilicet illud sapientia. Unde ex ore ipsius diei. Vnde sunt quos aliquando habuimus in derisu et in similitudine improgi. Et postea subdis. Quod ergo compatrii sunt inter filios dei.

Lectio.

III.

N On ut confundam vos hec scribo: sed ut filios meos charismatos moneo. Nam si decem milia pedagogorum habebatis in Christo: sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per euangelium ego vos genui. Rogo ergo vos imitatores mei estote: sicut et ego Christi. Ideo misi ad vos thymotheum qui est filius meus charissimus et fidelis in domino: qui vos co*i z*

Ad corinthios I.

monefacias vias meas que sunt in xp̄o iesu: si
cūt ybiqz in omni ecclesia doceo. Tanc̄ nō vē
turus sim ad vos: sicut inflati sunt quidaꝝ. Ue
niam autem ad vos cito: si dominus voluerit: et
cognoscā non sermonem eorū qui inflati sunt:
Sed virtutem. Non enim in sermone ē regnum
dei: sed in virtute. Quid vultis? In virga veniā
ad vos: an in charitate et in sp̄i māsuetudinīs?

C postq; apostolus reprehendit corinthios de hoc q; apo
stolos temere iudicabāt et presumptuose cōtemnebāt: hic
instat ad eoz correctionē: et primo admonitionis vbo. Se
cundo exemplo ibi. (Rogo ergo vos fratres t̄c.) Tertio
correctionis flagello ibi. (Tanc̄ nō vēturus sim ad vos t̄c.)
Lirca primum tria facit. Primo ponit admonitiōis modūz
dices. Hec scilicet que i serie epistole hucusq; vobis dixi.
Scrivo nō vt ɔfundaz vos: scilicet mala ɔfusione: que in
desperatione mittit: q̄uis velim vos ɔfundi ɔfusione: que
peccatiū vitat. fm illud Ecc. 4. Est confusio adducēs pec
catū: et est ɔfusio adducens gratiaꝝ et gloriā. Sed predicta
moneoyos vt filios. Ecc. 7. Filii tibi sunt erudi illos et cur
ua illos a pueritia eoz. Secundo ostendit debitum admo
nendi dicens. Nā si decez milia pedagogoz habeatis i
xp̄o: sed nō multos patres. Ubi ɔfiderandū est q; pater ē
qui primo generat: pedagogus autem est qui iā natū nutrit
et erudit. Hal. 3. Lex pedagogus noster fuit in christo. Di
cit ergo apostolus se patrē eoz in xp̄o: quia eis primo euā
gelium predicanit. Unde assignās rationē eius qđ dixe
rat subdit. Nā in christo iesu per euangelū vos genui. Est
autē generatio processus ad vitā: homo autē vivit in xp̄o p
fidē. Hal. 2. Et autē nunc yiuo in carne i fide viuo filii dei.
Eides autē vt dicit̄ Ro. i. est ex auditu: auditus autē p vbu.
Unde verbū dei est semē quo apostolus eos genuit i xp̄o.
Uñ Jac. i. Uolūtarie nos genuit vbo vītatis. Alios autem
dicit pedagogos: qz postq; fidē repererāt eos adiūuariunt:
vt intelligat esse eadē cōparatio ɔftuz ad predictionem
euāgely pedagogi ad patrē: q supra. 3. posita ē rigatoris ad
plantatorem: et superedificatoris ad fundatorem.

C Deinde cū dicit. (Rogo ergo vos fratres) istat ad cor
rigendū eos suo exemplo. Et primo hortat̄ eos ad imitā
dūz suū exemplū dicens. Ergo ex quo estis filii cū bonorū
filioꝝ sit imitari patres: rogo vos imitatores mei estote. s.
vt nō temere iudicetis: sicut nec ego: qz neq; meipsum iu
dicare presumo: et dō vobis humilia sentiatis: et de alijs ma
iora. Unde nō sine causa tali modo loquēdi v̄sus ē. Nos
infirmi. Uos fortes. z. thess. 3. Ut formā nosmetipſos da
remus vobis ad imitādūz. Aduertedūz est autē q; eosdē qz
supra filios nominauit nūc nominat fratres. Dixerat autē
sui filios in xp̄o: qz eos nō sibi: sed xp̄o generat: et qz ipse
genitus erat a xp̄o: ex sequēti eos habebat vt fratres et fi
lios. Intantū ergo debebant eū imitari vt patrē in q̄stum:
et ipse xp̄m imitabatur: qui est oīz principalis pater. Et p
hoc subtrahit̄ subditis occasio de adherēdo malis exem
plis prelatoꝝ. Unde in hoc subdit soluz prelatos imitari
debēt in quo ipsi xp̄m imitan̄: qui ē infallibilis regula ve
ritatis. Unde seipsum apostolis in exemplū posuit. Jo. 13.
Exemplū dedi vobis vt quēadmodū ego feci t̄c. Quod q;
deꝝ exemplū paulus sequebat. fm illud Job. 23. Uestigia
eius secutus est pes meus: viā eius custodiui et nō declina
ui ab ea. Secundo remouet excusationē ignorantie dices.
(Ideo misi ad vos thimotheū qui ē filius meus charissi
m⁹ et fidelis in domino) fm illud Phil. 2. 3. Thimotheo
loquēs. Nemine habeo ita ynanime qui sincera affectiōe
pro vobis sollicitus sit. Qui vos cōmonefaciat vias meas

.i.g vos doceat meos processus: id est omnia opera et mo
neat vos ad ea sequēdū. fm illud Jere. 6. Interrogate de
semitis antiquis que sit via bona et ambulate i ea. Que q;
deꝝ vias sunt in xp̄o: et ideo nō debetis dēsignari eas sequi.
fm illud ps. Uias tuas dñe demonstra mihi. Et nō videa
tur vobis hoc onerosum: qz hoc cōmuniter omnibus ipo
no. Unde subdit. Sicut ybiqz in ecclesia doceo. col. i. Au
dītis veritatis euāgeliū qđ puenit ad vos: sicut et i vniuer
so mundo. Uel hoc qđ dicit. Uias meas referendum ē ad
opera. Qđ vero dicit. Sicut et ybiqz ad documenta. Ad h
enī missus erat thimotheus vt induceret eos ad imitan
da opera et tenenda apostoli documenta.

C Deinde cum dicit. (Tanc̄ nō vēturus sim ad vos) cō
minat̄ eis correctionis flagelluz. Et primo ostendit eos eē
dignos correctionis flagello dicens. (Tanc̄ nō vēturus
sim ad vos) inflati sunt quidaꝝ. s. vestri quasi nō timētes
p me de sua superbia cōuinci: et tamē digni sunt flagellis:
nā humiles solis verbis corrigunt: superbi flagellis indi
gent. fm illud Job. 40. Responce cūtcos superbos et cōfun
de eos. Secundo prenūciat̄ eis suū aduentū quo veniat
ad iudicādūz: vbi primo prenūciat̄ aduentū dicens. (Ue
niāz autē cito ad vos) Et qz dicit̄ puer. 16. Cor bois dispo
nit viā suaz: sed domini est dirigere gressus ei⁹. Ideo sub
dit. (Si domin⁹ voluerit) Ja. 4. Si domin⁹ voluerit et si
vixerimus faciemus hoc aut illud. Secundo prenūciat̄ eis
suā iudiciariā cognitionē euz dicit. (Et cognoscā) scili
cer ordine iudicario. fm illud Job. 29. Lausz quā nescie
baz diligētissime inuestigabaz. Nō sermone eoz qui iſla
ti sunt: sed virtuteꝝ. q.d. Nō propter hec ex mea examina
tione approbabūtur qui abundant in verbis: sed si abun
darent in virtute: quia vt dicitur puer. 14. Ubi verba sunt
plurima ibi frequeter egelas. Tertio rationē assignat̄
dicens. (Non enim in sermone ē regnum dei: sed in
virtute) id est nō ideo aliqui pertinent ad regnuꝝ dei qui
abundant in sermone. fm illud Mat. 7. Nō omnis q; dīc
mibi dñe domine intrabit in regnū celoꝝ: sed qui facit vo
luntatē patris mei. Ultimo cōminatur eis correctionē: re
seruans tñ correctionē arbitrio eoz dices. (Quid vultis i
virga) scilicet discipline veniā ad vos scilicet castigādō
an in charitate id est in ostensiōe amoris: et in spiritu man
suetudinīs: vt scilicet nihil durius vobisē agaz: hoc enim
pendet in vobis. Nā si vos in via stulticie pmanetis opor
ter me ad vos cū virga venire. fm illud puer. 22. Stu
lticia colligata est in corde pueri et virga discipline fugabit
eā. Si v̄o vos correxeritis ostendā vobis charitatē et mā
suetudinē. Hal. vltimo. Uos qui sp̄iales estis instruite h̄o
i sp̄u lenitatis: h̄ autē nō dicit̄ gn si i virga venies nō cū cha
ritate veniret: cū scriptū sit puer. 13. Qui p̄cit v̄ge odit filiū
suum: q̄at̄ diligit illū istāter erudit: s; qz ille q; castigat̄ v̄ga si
sentit iterū dulcedinē charitatis: sic illi qz blāde ɔsolat̄.

CAPI. V. Lectio. I.

Agnino ostendit̄ inter vos fornicatio: et talis fornicatio q̄lis nec in
ter gentes: ita vt v̄orem patris sui
aliquis habeat. Et vos inflati estis
et non magis luctum habuistis vt
tollatur de medio vestrū qui hoc opus fecit.
Ego quidem absens corpore: presens autē spi
ritu iam iudicauit vt presens eum qui sic opera
tus est in nomine domini nostri iesu christi con
gregatis vobis et meo spiritu cum virtute do
mini iesu tradere buiūmodi homineꝝ satbane